ter sentiendum reddat, non minus quam in somno, ut Augustinus dixit, lib. de Cur. pro mort. agend., cap. 12. Quod ergo contemplatio hæc quoad hunc actum intellectus non sit actus humanus, videtur sumi ex D. Thomâ, 2 2, quæst. 175, artic. 1; nam requirit ad raptum, quod non sit ex propriâ intentione, unde illum dicit provenire à causis extrinsecis, ut à causâ corporali, demone, aut virtute Dei; et hæc tertia causa sola habet locum in contemplatione, de qua tractamus. Et licet Cajetanus ibi notet etiam posse esse extasim à causâ intrinsecâ, ex artic. 2, ejusdem quæstionis, tamen illud videtur ad summum intelligi quantum ad affectum, de quo solo expressè loquitur divus Thomas, in illo artic. 2, et de illo postea videbimus. Idem apertè docet divus Thomas, quæst. 15, de Verit., artic. 1, ubi in corpore, divinæ virtuti tribuit hunc motum. Unde infert in solut. ad 5, talem motum non esse meritorem. *Opus, inquit, hominis ex hoc, quod habet bonitatem meriti, exigit, quod sit secundum rationem et voluntatem; sed bonum, quod ei confertur in rapta non est hujusmodi, unde non oportet, quod procedat ex voluntate humanâ, sed solâ virtute divinâ.*

3. Secundò probatur experientiâ, quibus constat pati spirituales viros hujusmodi extasim invitos, sæpè enim Deum precantur vehementer, ne hujusmodi raptum pati sinat, præsertim coram aliis, et non obtinent, sed invitè supra se elevantur, ut refert Martinus Delrio lib. 2 Inquisit. magic., quæst. 25; non est ergo voluntaria actio illa; ergo nec libera, vel humana esse potest. Tertio, non videtur esse tanta vis voluntatis nostræ, ut animam et intellectum tam vehementer applicet ad attendendum, ut nihil aliud agere tunc, aut sentire possit. Nam si hoc esset in naturali potestate voluntatis humanæ, unusquisque nostrum id facere posset, si vellet, at constat nos id non posse, etiamsi maximè velimus; ergo signum est tu. c. homines non se applicare ad illum actum, sed ab alio agi.

4. Circa hanc elevationem intellectus duo queri possunt: unum est, an in tali elevatione sit perfectus usus rationis, cum omni perfectione intellectualis iudicii; aliud est, an ipsamet attentio et actualis applicatio intellectus sit libera, possitque ex imperio voluntatis provenire. Ut autem distinctè loquamur, distinguamus duplicem contemplationem, unam, quæ fit elevando intellectum ad cognitionem independentem à phantasmatis, aliam, quæ fit, servato modo naturali cognoscendi, cum conversione ad phantasmata. Dico ergo primò, quando intellectus elevatur ad cognoscendum et intelligendum independentem à sensibus externis et internis, contemplatio fit cum perfecto usu rationis, seu cum integrâ cognitione intellectuali, sive sit cum discursu, sive absque illo modo angelico. Probatur primò, quia illa est altissima cognitio intellectualis, magis participans de perfectione intelligentiæ angelicæ, quam omnis naturalis usus rationis hominis vigilantis. Secundò, quia sicut illa cognitio non pendet à sensibus in suo esse, et fieri, ita